Il Concilio Lateranese IV al can 21, Omnis utriusque sexus fide-
lis stabiliva che «Ogni fedele di entrambi i sessi, appena giunto all’età
della discrezione, da solo confessi tutti i suoi peccati almeno una volta
l’anno al proprio sacerdote, e curi di adempiere secondo le proprie
forze la penitenza ingiuntagli, ricevendo con riverenza almeno a
Pasqua il sacramento della Eucarestia, almeno che su consiglio del
proprio sacerdote non stimi, per un motivo ragionevole, che si debba
astenere temporaneamente dal riceverla… Se però uno, per giusta
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séculier dans la seconde moitié du XIII siècle et le début du XIV, citato in M. MACCAR-
RONE, “Cura animarum” e “parochialis sacerdos”, 271; cfr ivi, sui Francescani, 272s.

166 «Nulli fratri illegitimo vel irregularis cura tradatur animarum nec audire con-
fessiones fratrum vel extraneorum permittatur, nisi super hoc cum eo sufficienter sit
dispensatum. Preterea nullus frater habeat potestatem absolvendi alquem fratrem a pec-

cato mortali sine licentia prioris, quod si fecerit pro irrito habeatur. Monemus ergo fra-
tres ut culpas dictas in capitulo communi in privata confessione plenius manifestent ut
in forma ecclesie debita absolvantur. Statuimus etiam ut quilibet confiteatur bis in heb-
domada, sub pena gravis culpe. Celebraturus autem missam conventualem sibi provi-
deat, ut non confiteatur in altari, nisi forte de aliquo oblito et tunc compendiose; tran-
sgressores vero per negligentiam pene medie culpe, assuetus autem pena gravis culpe
subiacebit»: SAGGI, Const. 1281, R. 19, 221- 222; CCC, I, 66-67.

167 LESTER K. LITTLE, Les Technique de la confession et la confession comme
technique, in AA.VV. Faire Croire. Modalité de la Diffusion et de la réception des mes-
sages religieux de XII au XV siècle, 87-99; specialmente 97-99.

168 Per un approfondimento generale sul tema cfr. M. MACCARRONE, “Cura Ani-
marum” e “parochialis sacerdos”, 271-367; specialmente 337-339.

169 «Confessiones noviciorum ante receptionem audiantur et etiam ante profes-
sionem, et de modo confessionis diligenter instruantur. Fratres professi suo priori et
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causa, volesse confessare i suoi peccati a un sacerdote non proprio
(alieno), chieda e ottenga prima il permesso dal sacerdote proprio,
poiché altrimenti quello (il sacerdote non proprio) non può assolverlo
o vincolarlo». Cioè senza permesso del “proprio sacerdote” un estra-
neo non ha giurisdizione su di lui e quindi sarebbe invalida la confes-
sione e assoluzione.170

Il sacerdote ha facoltà di ascoltare la confessione dalla stessa
ordinazione sacerdotale, ma l’esercizio di essa (executio potestatis)
doveva essere concessa dal Vescovo diocesano, che al prete secolare
veniva conferita insieme all’ufficio della cura d’anime.171

Le nostre Costituzioni del 1281 stabiliscono: «A nessun frate poi
è lecito, senza permesso del priore generale o del proprio provinciale
e dei prelati ascoltare le confessioni degli estranei o compiere qualcosa
che compete agli ordinari delle chiese, senza il loro permesso speciale
e allora che sia accuratamente (diligenter) esaminato e sia trovato suf-
ficientemente idoneo. Altrimenti non sia dato da nessuno il permesso
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etiam novicii confiteantur, vel confessori a priore constituto et non alii nisi, nisi de
licentia speciali. Inhibemus districte ne aliquis frater extraneo tam religioso quam secu-
lari confiteatur, nisi in articulo precipue necessitatis. Novitiis autem nullo modo con-
fessiones extraneorum liceat audire nec etiam fratrum, nisi inevitabili necessitate»:
SAGGI, Const. 1281, R. 19, 221-222; CCC., I, 66.

170 «Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit,
omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio sacerdoti,
et iniunctam sibi poenitentiam studeat pro viribus adimpleri, suscipiens reverenter ad
minus in pascha eucharistiae sacramentum, nisi forte de consilio sui sacerdotis ob ali-
quam rationabilem causam ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinendum; … Si
quis autem alieno sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiam prius
postulet et obtineat a proprio sacerdote, cum aliter ille ipsum non possit solvere vel
ligare»: Conc. Lateranense IV, can. 21: COD, 245.

171 Conc. Lateranense IV, can. 10: COD, 239s.
172 «Novitiis autem nullo modo confessiones extraneorum liceat audire nec etiam

fratrum, nisi inevitabili necessitate»; «Nulli etiam fratrum liceat sine licentia prioris
generalis aut provincialis et prelatorum audire confessiones extraneorum vel aliquid
exsequi quod ad ordinarios ecclesiarum pertinet, absque eorum licentia speciali et tunc
quod sit diligenter examinatus et sufficenter ydoneus inventus. Aliter autem ad huiu-
smodi periculosum officium nullatenus ab aliquo licencietur». «Nec etiam aliquis coram
secularibus presumat predicare nisi iniciatus et examinatus a priore generali vel in capi-
tulo provinciali, sub pena gravioris culpe. Confessiones autem in domibus nostris in
locis manifestis audiantur et in confessionibus extra domus nostras frater a frate videa-
tur; transgressores pena gravis culpe puniantur, assueti autem gravioris. Nulli fratri ille-
gitimo vel irregularis cura tradatur animarum nec audire confessiones fratrum vel
extraneorum permittatur, nisi super hoc cum eo sufficienter sit dispensatum Preterea
nullus frater habeat potestatem absolvendi alquem fratrem a peccato mortali sine licen-
tia prioris, quod si fecerit pro irrito habeatur. Monemus ergo fratres ut culpas dictas in
capitulo communi in privata confessione plenius manifestent ut in forma ecclesie debita
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per questo ministero pericoloso».172 Periculosum officium: le disposi-
zioni su riportate rispondono a questa convinzione della estrema deli-
catezza del ministero della penitenza. Il tono di questa constitutio o
norma riecheggia fedelmente la severità con cui il Concilio Latera-
nense IV ordina ai vescovi di curare diligentemente la preparazione
teologica dei candidati al ministero sacerdotale.173